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45 Fondos de valle. Conglomerados, gravas y arenas
44 Abanicos aluviales. Arenas y lutitas
43 Aluvial-Coluvial. Arenas y lutitas con cantos
42 Terraza alta: Canto, grava, arena y limo
41 Terraza baja: Conglomerados y gravas
40 Terraza baja: Canto, grava, arena y limo
39 Terraza costera: Grava,arena, arena calcarea y limo
38 Penillanura relicta
37 Llanura de inundación. Gravas, arenas y lutitas
36 Fm Llanura Costera. Arena calcarea con estratos de grava
35 Terraza. Gravas y arenas rojizas
34 Fm La Isabela. Plataforma superior. Calizas arrecifales
33 Fm La Isabela. Calizas arrecifales, calciruditas y calcarenitas
32 Fm La Isabela. Plataforma inferior. Calizas arrecifales
31 Fm Llanura Costera. Escombros de caliza arrecifal en matriz arenosa
30 Fm Los Haitises. Calizas arrecifales y calizas
29 Fm Yanigua. Margas amarillentas y calizas
28 Fm Llanura Costera. Arena con estratificación deltaica
27 Grupo Ingenio Caei. Fm Ingenio Caei. Mb Sabana Grande. Calizas, 
     Calcarenitas y arenas finas
26 Gravas con matriz arenosa y limosa
25 Grupo Ingenio Caei. Fm Ingenio Caei. Mb Boca de Los Arroyos.
     Conglomerados, arenas, limos y calizas
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20 Fm Fort Resolue. Alternancia de conglomerado, arenisca
     gravosa y arenisca
19 Grupo Ingenio Caei. Fm Rio Nizao. Conglomerados, arenas
     y lutitas calcáreas
18 Grupo Río Ocoa. Fm Majagua. Margas, areniscas y calcarenitas
     con intercalaciones (micro) conglomeráticas
17 Fm Fort Resolue. Conglomerado brechoso de caliza arrecifal
16 Fm Fort Resolue. Caliza arrecifal
15 Fm Iguana. Alternancia de marga, limo y arenisca con
     estratificación fina
14 Fm Iguana. Caliza arrecifal
13 Fm Iguana. Conglomerado poligénico con intercalaciones de arenisca
     y marga, en la parte superior dominada por conglomerado gravoso
12 Fm Valdesia. Conglomerado poligénico con clastos de rocas volcánicas 
     y plutónicas y de calizas, matriz solidificada, en alternancia
     con arenisca y limolita
11 Fm Valdesia. Alternancia de arenisca, arenisca gravosa, limolita
     y marga con capas singulares de conglomerado
10 Fm Loma Rodríguez. Caliza estratificada, en parte margosa, de
     colores crema y rosada, facies de plataforma
 9 Granito, granodiorita
 8 Tonalita
 7 Fm Tireo. Roca piroclástica de caracter básico-intermedio de color
     gris-verde (cenizas, tobas de lapilli, tobas litoclásticas),
     localmente oxidado con color rojizo
 6 Fm Tireo. Rocas piroclásticas, básico-intermedio, con metamorfismo
     de contacto
 5 Fm Arroyo Jigüey. Rocas volcánicas masivas de carácter 
     ácido-intermedio-básico con capas y/o lentes de cherts
     y calizas oscuras
 4 Fm Arroyo Jigüey. Rocas volcánicas masivas, ácidas-intermedias-
     básicas, con metamorfismo de contacto
 3 Fm Arroyo Jigüey. Rocas volcánicas masivas de caracter
     intermedio-ácido, con metamorfismo de contacto
 2 Fm Duarte. Rocas ultramáficas-máficas, dominado por basaltos,
     con metamorfismo de contacto
 1 Fm Duarte. Rocas ultramáficas-máficas, dominado por ultramafititas,
     con metamorfismo de contacto

0

m

0

m

0

m

0

m

0

m

0

m

200

400

600

200

400

200

400

200

400

600

200

400

200

400

23

23

13

8

7

6 23

12

22

11

8 22

1
29

21

10

16

20

13
8

21 20

29

23

52

2517

3

4

30

5

1 29

10

3036

43

29 32

30

10 28

2

13

29

45
40

4045

I

II

I'

IIIII'

I''

III'

NiguaCabuya

Dona Ana

Rio Nigua

Rio Cumia Loma Verde

Sabana Toro Arroyo Daza

Rio Cambita

Arroyo Mingo Arroyo Itabo Canada Honda

Loma Lechosa Arroyo Najayo

Najayo Arriba

Arroyo Villega

Najayo al Medio

Loma de Porquero

Cambito Garabito
Carretera San Cristobal - Bani
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Escala 1:200,000

Escala 1:1.000.000

Fm La Isabela. Calizas arrecifales.
Pleistoceno-Holoceno
Relleno de las cuencas del Cibao,
San Juan, Enriquillo, Azua
y equivalentes. Mioceno-Pleistoceno
Fms Los Haitises y equivalentes. Calizas.
Mioceno-Pleistoceno
Fms Yanigua, Villa Trina, Castillo y
equivalentes. Mioceno-Plioceno
Fm Sombrerito y equivalentes. Oligoceno-
Mioceno. (Sierras de Neiba y Martín García)
Fm Don Juan. Conglomerados. Eoceno.
(Cordillera Oriental)
Fm Las Guayabas. Cretácico Superior.
(Cordillera Oriental)

Cuaternario indiferenciado.
Pleistoceno-Holoceno
Vulcanismo cuaternario.
Pleistoceno-Holoceno

Cinturón de Trois Rivieres-Peralta. Cretácico
Superior-Mioceno. (Cordillera Central)
Fm Tireo. Cretácico Superior. (Cordillera Central)
Fms Siete Cabezas y Prealvillo Sur.
Cretácico Superior. (Cordillera Central)
Complejo Río Verde. Cretácico Inferior.
(Cordillera Central)

Peridotitas y serpentinitas
Gabros y dioritas
Tonalitas y dioritas
Esquistos de Maimón. (Cordillera Central)
Complejo Duarte. Jurásico Superior. (Cord. Central)

Fm Peralvillo Norte. Cretácico Inferior.
(Cordillera Oriental)

MAR CARIBE

INTERMEDIO

CINTURÓN

SANTO DOMINGO

LLANURA COSTERA DEL CARIBE

COSTERA

CINTURÓN

PERALTA
DE

LLANURA

ESQUEMA REGIONAL

ESQUEMA TECTÓNICO

Escala 1:200,000
Cuaternario
Abanicos
Fm Llanura Costera. Cuaternario - Terciario
Fm Los Haitises. Cuaternario - Terciario
Fm Yanigua. Cuaternario - Terciario
Fm Ingenio Caei. Terciario Neógeno
Fm San Cristóbal. Terciario Neógeno
Fm Fort Resolue. Terciario Neógeno

Fm Iguana. Terciario Paleógeno
Fm Valdesia. Terciario Paleógeno
Fm Loma Rodriguez, Terciario Paleogeno

Fm Tireo. Rocas piroclásticas, Cretácico superior
Fm Arroyo Jigüey. Rocas volcánicas masivas. Cretácico inferior
Fm Duarte. Rocas ultramáficas-máficas. Cretácico inferior

Granito. Cretácico superior
Tonalita. Cretácico superior
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A Pozo representativo

Limite de cuenca hidrogeológica
Área de drenaje (km2)
Caudal medio (m3/s)

250
4.50

CUATERNARIO
Permeabilidad alta por porosidad intergranular 
y karstificación. Gravas, arenas, lutitas, calizas 
arrecifales, calciruditas y calcarenitas.
Permeabilidad media a baja. Conglomerado 
polimíctico, arenas, arenisca, limos, calizas 
y margas
TERCIARIO
Permeabilidad alta por karstificación. Calizas, 
calizas arrecifales, calcarenisca y arenas finas
Permeabilidad alta a media . Calizas arrecifales y margas 
amarrillentas, calizas, calcarenitas y arenas finas
Permeabilidad media a baja. Conglomerado polimíctico en 
alternancia con arenisca y limolita, alternancia de arenisca, 
arenisca gravosa, limolita, marga y marga con capas de 
conglomerados

CRETÁCICO
Permeabilidad baja. Granito, granodiorita, tonalita, 
roca piroclásticas de carácter básico a intermedio

Permeabilidad baja. Rocas volcánicas masivas de carácter 
acidas- intermedia- básicas y rocas ultramáficas

Permeabilidad baja. Caliza pelágica con lentes de pedernal y 
margas con capas de calizas


